A pesquisa da ABRELPE apresenta projeções de custos de coleta e  as despesas com a destinação final dos RSU e com serviços de varrição, 
capina, limpeza e manutenção de parques e jardins, limpeza de córregos, etc. Foram analisadas as informações em 352 (trezentos e cinqüenta e 
dois) municípios brasileiros, sendo dentre esses 4(quatro) no Maranhão, 3(três) no Piauí e 2(dois) no Acre. Dessa pesquisa foram extraídos dados 
mostrados nos quadros a seguir:

Macrorregi
ão

Municípios 
Analisados 

(A)

Municípios 
Utilizados 

para

[...]

8,31, por habitante / mês, na Região Nordeste e em R$ 8,85, na Região Norte. Valores que multiplicados por 12(doze) meses chegam aos valores 
de R$ 99,72 por habitante / ano no nordeste e R$ 106,20 na Região Norte.

Observa-se que esses dados, levantados pela iniciativa privada, com projeções a partir da amostragem de 205 (duzentos e cinco) municípios 
brasileiros, pressupõem os custos dos serviços, encargos, administração e obviamente lucros, uma vez que a ABRELPE é uma associação de 
prestadores de serviços de caráter privado. 

Segundo a ABRELPE,  “os dados levantados na pesquisa feita com os municípios possibilitaram a elaboração de projeções para as cinco

[...]

SENA MADUREIRA (AC) PGIRS 2009
População  

1. ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO RESPONSÁVEL.

• Qual setor gerencia o serviço de limpeza? SEMSUR

• Tipo de execução:   (X) administração direta

• Quantos empregados têm o serviço de limpeza 
urbana 

126(cento e vinte e seis)

- Quantos são da coleta?  15(quinze)

- Quantos são da varrição?  5(cinco)

- Quantos na manutenção? 3 (três)

- Quantos administrativos? 5(cinco)

• Qual a forma de contratação.

- Quantos são celetistas? 62(sessenta e dois)

- Quantos são estatutários?